
REGISTRO GENERALE N. 2262 del 01/09/2023 

 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUINTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2262 del 01/09/2023 

 DETERMINAZIONE N. 92 del 26/07/2023 
PROPOSTA N. 2632 del 25/07/2023 
 
OGGETTO: Next GenerationEU M5 C2 I2.1 Restauro/rifunzionalizzazione Castello Medievale di Massafra 

per Realizzazione Museo Diffuso Civiltà rupestre e rete dei cammini nelle gravine lotto1 CUP 
C22C20000100001 Liquidazione acconto incentivo art 113 dLgs50/2016 

 

Il Dirigente, nonché Responsabile del Procedimento ai sensi degli art. 5 e 6 della L. 
n. 241/1990  

 

 Richiamati i seguenti atti di programmazione economico-finanziaria: 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2023/2025; 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

• delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi.  

 
 

Premesso che: 
- Con deliberazione G.C. n. 374 del 20.12.2022 è stato approvato il progetto definitivo 

denominato:  “Restauro e rifunzionalizzazione del Castello Medievale di Massafra per la 
Realizzazione del Museo Diffuso della Civiltà rupestre e la rete dei cammini nelle gravine” 
(lotto 1) CUP C22C20000100001 Next Generation EU PNRR – M5 C2 I2.1 redatto dal RTP 
con capogruppo Arch Russo Fernando di Bari;   

- Con determinazione dirigenziale n. 3324 del 23.12.2022 si è provveduto a conferire, ai sensi 
dell’art. 4 del regolamento approvato con deliberazione G.M. n° 186 del 02.10.2018, i 
seguenti incarichi, relativamente ai lavori di Restauro e rifunzionalizzazione del Castello 
Medievale di Massafra per la Realizzazione del Museo Diffuso della Civiltà rupestre e la rete 
dei cammini nelle gravine” (lotto 1)  di cui in oggetto: 

• Dott.ssa Loredana Valente, funzionario amministrativo del Comune di Massafra, per 
l’espletamento delle attività di cui alla Tabella A) lettere B1, B3, B4 e G dell’art. 6 del 
predetto Regolamento; 

• Sig.a Concetta Albanese istruttore amministrativo del Comune di Massafra,  per 
l’espletamento delle attività di cui alla Tabella A) lettera B4 e G dell’art. 6 del predetto 
Regolamento; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2262 del 01/09/2023 

• ai geomm. Vincenzo Tritto e Coratella Luigi, Istruttori tecnici del Comune di Massafra, 
per l’espletamento delle attività di cui alla Tabella A) lettera D dell’art. 6 del predetto 
Regolamento; 

• • sig. Gallo Sabino, Istruttore amministrativo del Comune di Massafra, per 
l’espletamento delle attività di cui alla Tabella A lettera G dell’art. 6 del predetto 
regolamento, limitatamente alle attività correlate alla predisposizione, stipula e 
registrazione dei contratti di appalto; 
 

- Con deliberazione C.C. n. 7 del 27.02.2023 è stato approvato il progetto esecutivo, che 
presenta un importo  lavori da porre a base di gara da €. 2.600.00,00; 

- Con determinazione dirigenziale n. 1445 del 01.06.2023 è stata indetta gara d’appalto, 
mediante procedura aperta di cui all’art. 3 co. 1 lett. sss) del D. lgs. 50/2016, ai sensi degli 
articoli 60 e 71 del medesimo decreto, per l’affidamento dei suddetti lavori; 

- con lo stesso atto si è provveduto ad approvare gli atti di gara, predisposti dal Rup e dai suoi 
collaboratori; 

- con determinazione dirigenziale n° 1913 del 20.07.2023 si è provveduto, a seguito 
dell’espletamento della gara, ad aggiudicare i lavori in oggetto alla società GEO.GA 
COSTRUZIONI SRL;  
 

 Rilevato che: 
- con determinazione dirigenziale n°  1744 del 30.06.2023 si è provveduto a riconoscere all’Arch. 

Luigi Traetta, Rup dell’intervento e Dirigente comunale, in forza dell’art.8 comma 5 del D. L. 
13/2023, l’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs 50/2016, secondo quanto previsto all’art. 4 del 
regolamento approvato con deliberazione G.M. n° 186 del 02.10.2018, per l’espletamento delle 
attività di cui alla Tabella A) lettera A dell’art. 6 del predetto regolamento e a determinare la 
quota dell’incentivo spettante ai dipendenti incaricati, a seguito dell’approvazione del progetto 
esecutivo avvenuta con deliberazione C.C. n. 7 del  27.02.2023, secondo quanto previsto 
all’art. 4 del regolamento approvato con deliberazione G.M. n° 186 del 02.10.2018, come 
segue: 

 

 

Incentivo 
spettante 

(al netto di 
cpdel e 

irap)  cpdel irap Totale  

TRAETTA LUIGI  
Tab A lett. A  

8.400,65 1.999,35 714,06 11.114,06 

VALENTE LOREDANA 
Tab A lett. B1, B3 e B4 

 5.376,41   1.279,59   456,99   7.112,99  

VALENTE LOREDANA 
Tab. A lett. G 

1.659,94  395,07   141,09   2.196,10  

ALBANESE CONCETTA 
Tab A lett. B4  

 672,05   159,95   57,12   889,12  

ALBANESE CONCETTA 
Tab A lett. G 

1.659,94  395,07   141,09   2.196,10  

TRITTO VINCENZO 
Tab A lett. D 

 1.512,12   359,88   128,53   2.000,53  

CORATELLA LUIGI  
Tab A lett. D 

 1.512,12   359,88   128,53   2.000,53  

GALLO SABINO 
Tab. A lett. G 

40,39  9,61   3,43  53,44 

Totale 
 

 20.833,62   4.958,40   1.770,86   27.562,88  

 
Dato atto che:  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2262 del 01/09/2023 

• ai sensi dell’art. 9 del predetto regolamento, il pagamento dell’incentivo spettante per le 
suddette prestazioni, per quanto riguarda le attività di cui alla Tabella A) lettere A, B1, B3, 
B4 e G dell’art. 6 del predetto Regolamento, è disposto per il 50% all’aggiudicazione dei 
lavori, e per il restante 50% al collaudo dell’opera; per le attività di cui alla Tabella A) 
lettera D dell’art. 6 del predetto Regolamento il pagamento è previsto al collaudo 
dell'opera; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione dell’acconto del 50% dell’incentivo spettante 
al sottoriportato personale, come segue:  
 

 

Incentivo 
spettante 

(al netto di 
cpdel e 

irap)  cpdel irap Totale  

VALENTE LOREDANA 
Tab A lett. B1, B3 e B4 

 2.688,21   639,79   228,50   3.556,50  

VALENTE LOREDANA 
Tab. A lett. G 

829,97 179,94 64,27 1.000,27 

ALBANESE CONCETTA 
Tab A lett. B4  

336,03  79,97 28,56 444,56 

ALBANESE CONCETTA 
Tab A lett. G 

829,97 179,94 64,27 1.000,27 

GALLO SABINO 
Tab. A lett. G 

20,20  4,81   1,72  26,72 

Totale 
 

 4.704,36    1.119,63    399,87 6.223,87    

 
 Accertato che tale somma trova copertura finanziaria al 12250.0 del corrente esercizio 

finanziario, nell’ambito delle somme del quadro economico di progetto di cui alla 

determinazione dirigenziale n. 1913 del 20.07.2023, alla voce B2; 

Vista la determina dirigenziale n° 2035 del 03.08.2023 di Costituzione del fondo risorse 

decentrate  del personale non dirigente per l’anno 2023 – Parte variabile; 

Visti: 

- D. Lgs. N° 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

- D. Lgs. n° 50/2016 

-     il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 

-     il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in 
data 4 febbraio 2013; 

- lo Statuto Comunale 
- il Regolamento approvato con deliberazione G.M. n° 186 del 02.10.2018 

 
DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di liquidare, per quanto in premessa, al sottoelencato personale l’incentivo spettante sul fondo 
di cui all’art. 113 del D. Lgs. N° 50/2016, per un importo complessivo di €. 6.223,87  
comprensivo di oneri previdenziali e fiscali, quale acconto del 50% per le prestazioni rese per 
gli interventi in oggetto, come segue: 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2262 del 01/09/2023 

 

Incentivo 
spettante 

(al netto di 
cpdel e 

irap)  cpdel irap Totale  

VALENTE LOREDANA 
Tab A lett. B1, B3 e B4 

 2.688,21   639,79   228,50   3.556,50  

VALENTE LOREDANA 
Tab. A lett. G 

829,97 179,94 64,27 1.000,27 

ALBANESE CONCETTA 
Tab A lett. B4  

336,03  79,97 28,56 444,56 

ALBANESE CONCETTA 
Tab A lett. G 

829,97 179,94 64,27 1.000,27 

GALLO SABINO 
Tab. A lett. G 

20,20  4,81   1,72  26,72 

Totale 
 

 4.704,36    1.119,63    399,87 6.223,87    

 

3) Di liquidare a favore dell'Agenzia delle Entrate la somma di € 1.519,50 per i corrispettivi oneri 
previdenziali e assistenziali e Irap da erogarsi secondo le modalità di legge. 
 

4) Di imputare la somma complessiva di €. 6.223,87 al cap. 12250.0 del corrente esercizio 

finanziario, nell’ambito delle somme del quadro economico di progetto di cui alla 

determinazione dirigenziale n. 1913 del 20.07.2023, alla voce B2; 

5) di dare atto che la situazione contabile è la seguente: 
 

CAPITOLO 
Bilancio  

N. IMPEGNO IMPORTO 
IMPEGNATO 

LIQUIDATO 
CON 
PRECEDENT
I ATTI 

LIQUIDATO 
CON 
PRESENTE 
ATTO 

ECONOMIE 
RICONOSCI
UTE CON IL 
PRESENTE 
ATTO 

RESIDUO DA 
RIPORTARE 

12250.0 2023.1.303.2 € 20.833,62 € 0,00 €. 4.704,36 0,00 €. 16.129,26 

12250.0 2023.1.303.3 €. 6.729,26 € 0,00 €. 1.519,50 0,00 €.   5.209,76 

 
 

6) Di dare mandato al settore finanziario di girocontare la spesa, al fine di consentire la corretta  
contabilizzazione al fondo salariale accessorio e quindi alla spesa del personale;  
 

7) Di dare atto che l'incentivo complessivo non supera la quota massima del 50% del trattamento  
economico complessivo annuo per ciascuno dei soggetti destinatari. 
 

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

9) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 
Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento che deve contenere la seguente  
indicazione: Finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU- M5 C2 - I2.1; 
 

10) in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il 
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2262 del 01/09/2023 

disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  
 

11) di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente. 

 

IL DIRIGENTE 
Ing. Giuseppe Iannucci 

                                

 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2632 del 25/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 25/08/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2632 
del 25/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 4733 1 303 --------- OMISSIS --------- 4.704,36 
2023 4734 1 303 --------- OMISSIS --------- 1.519,50 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 01/09/2023. 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2262 del 01/09/2023 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3150 
 

Il 08/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2262 del 01/09/2023 con 
oggetto 
Next GenerationEU M5 C2 I2.1 Restauro/rifunzionalizzazione Castello Medievale di Massafra per 
Realizzazione Museo Diffuso Civiltà rupestre e rete dei cammini nelle gravine lotto1 CUP 
C22C20000100001 Liquidazione acconto incentivo art 113 dLgs50/2016 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIEFA FRANCESCO il 08/09/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


